72 LILI GREG. GYRALDI D<sup>2</sup>  
non absimilis, verum sculpturis multo copiosior: in cuius ingressu tres erat statuæ ingentes positæ, Memnonis (ut aiunt) opus: quarū una colosi instar erat altissimi, hinc & hinc pusillas duas filias, ut videbatur, habens, mirabili tū naturę, tū artis ingenio. Titulus in eo talis, Rex regū Simandius sum. Si quis qualisue fuerim, & ubi iaceā nosse uelit, meorum aliquid operū exuperet. Erat & signū aliud matris uiginti cubitorū, in cuius capitib[us] uertice tria regia ornamenta cū essent, id (puto) innuebat, quod filia, uxor, & regis mater fuisset. Post hæc & alter peristylus erat lōge superiore pulchrior, in quo Baetriana ipsius regis pugna erat efficta. In medio peristyli duo erant ingentes statuæ ex unico marmoris frusto cōfectæ, ad quas ex peristylo tres aditus patebāt: tum ædes erat suspensa columnis, & in ea ligneæ statuæ innumerabiles, hinc iudices & inde principes videbātur. Dehinc ambulatorium, & regis signum deis immortalibus ex sibi allatis tributis dona offerentis, quotq[ue] annuatim milia ex tributo rex acciperet. Post hæc etiā fuit bibliotheca cum huiuscmodi inscriptione, Animi medicamentū. Et post ipsam bibliothecæ inscriptionem, omnium deorum Aegypti imagines, & regis munera offerentis. Domus hæc sequebatur, in qua Iouis & Junonis lecternia uiginti, & statuæ regis ipsius

ipius, ubi rex erat sepultus. Circū hanc domum erāt habitacula uarijs depicta animilibus, quæ uersus sepulchrum ascendere uidabantur. Circuibat monumentum aureus circulus unius cubiti crassitudine, ambitus uero & circuitu trecentorū sexagintaquinq[ue], in quo dies anni, & astrorum cursus inscriptus erat, quem circulum usque ad Cambysis tempora permāsse testis est Diodorus Siculus. Et tale quidem Simandij regis monumentū fuisse legimus. Meridis uero regis sepulchrum Labirynthus fuit omnium maximus qui traduntur in Aegypto: de illo cum uarie à scriptoribus scribat, eorum opiniones non est quod hoc loco referam. Pyramidū quoq[ue] amplitudinem portentosam, sepulchrorum causa cōstruxit, ut Diodorus & Herodotus alijq[ue] affirmant, tametsi Plinius præter hanc & alias afferat. Sūt qui id operis Aegyptios ab Aethiopibus mutuatos existiment, apud quos primū erētæ fuerunt. Sedenim pyramidū aliæ quidē trium laterum, aliæ quatuor fuisse, manifeste ex autoribus colligimus. Illa autem inter reliquias celebrata est, quę Amasidis regis fuisse creditur. Item ea quā sibi Chemis rex posuit, quem Cheopen, ni fallor, uocat Herodotus. Fuit & illa quæ Rhodopidis meretriculæ fuisse traditur, illius in quam Rhodopidis quā Charaxus Sapphus frater per-

74 CICII GRÆG. GYRALDI DE  
ditè amauit: quam rem perinquo animo  
Sapphò tulisse, liquidò ex eius carminibus  
patet. Fallunt nonnulli, qui putauerunt My  
cerini hanc fuisse pyramida, cum alia quidē  
illa fuerit: de quo & illud passim ferebatur,  
quod is fato functam filiam in bove lignea  
condidisset, & apud se, illius ut desiderium  
leniret, in aula regia asseruabat, iussitque ut  
qui mysterijs & sacris præcessent, illi quoti-  
die parentarent. Vidimus & ipfi Romæ, si  
non tantas, similes tamen, ut quæ C. Cæstij  
fuit. Fuerunt & obelisci aliqui eadem sepul-  
chrorum causa erecti (ut Aegyptios tace-  
mus) duo illi qui erant in monumento Au-  
gusti Romæ, ab Ammiano celebratur, quo-  
rum alterius hoc tempore ingentia frusta  
& crepidines reperte sunt. Stat & adhuc qui  
in Vaticano à Claudio Cæsare positus fuit.  
Mausoleum uero in Caria ab Artemisia re-  
gina in Mausoli uiri & fratris memoriā con-  
structum, & inter septem orbis miracula re-  
positum fuit: unde & apud Græcos de rema-  
gnifica prouerbii *λαρικὸς ταῦρος*. Sed & Por-  
senæ regis Labyrinthus apud Hetruriz &  
uitatem Clusium, sepulturæ loco ab eo rege  
positus fuit, in quo & pyramides addidit, ut  
ex Varronis autoritate Plinius recitat. Hu-  
ius quidem Labyrinthi et hodie uestigia cer-  
nuntur. Quid? nōne notum est & urbes  
nonnullas conditas pro sepulchris? ut An-  
tinoi

tinoi ciuitas ab Adriano constructa in dilecti adolescentis memoriam & monumentum. Quid nōnne Bucephalam ab Alexander de equi sui nomine? Sed & flumina sepulchri loco nōnullis fuisse legimus, ut est de Tiberino apud Romanos. Nota est historia, ut apud Medos Hydaspes, de quo in Poëta agemus. Item fluuius Pythopolites à sepulchro Pythei regis, de quo Plutarchus agit. Maria etiam sepulchriloco fuere, ut Icarium, Aegæum, Hellespontus, Erythræum & summeris sepultisque regibus nuncupata. Verum hoc de Erythra adnotaui, quod in Tyrina fuit non longe à Carmania sepultus, cum huiusmodi inscriptione: *Hic tumulus perclago late dominantis Erythræ.* Græcum ut legi hic apposui, si minus, ut ego latine retuli, tibi placeret: *καὶ τὸν αὐλός ταῦτα θέματα γενέσθαι.* Celebratur & apud barbaros Nini regis sepulchrum. Nam ut scribit Diodorus, sepultus fuit Ninus in regia, molis ingentis condito à se monumēto, non uem stadiorum altitudine. Ctesias Gnidius nō nouem, sed decem prodidit: ex quo loco facile urbs tota spectari poterat. Vnde poëta Ouid. de Pyramo & Thysbe, qui mutuo amore eōcordes Babylone fugiebant, ita censit: Conueniunt ad busta Nini. quem locum admodum iejunè exposuisse uidentur

76 L I L I I G R E G . G Y R A L D I D E  
interpretes. Laudat item Zarinæ sepulchrū  
quæ Sacarum regina fuit. Erat uero pyramis  
trilatera, quæ in summitate & altiore fastigio  
colossum aureum habuisse fertur. Helenæ  
Iudææ memorabile monumentū fuisse cum  
Josephus & Egefippus indigenæ, tum Græ-  
cus Pausanias prodiderunt. Nitocris etiam  
Assyriorum reginæ sepulchrum ea ratione  
celebrat, quod posteros elusit, thesauros sub  
eo mentita, quo multo post Darius est dece-  
ptus: in eo enim multo labore effosso, has  
literas inscriptas reperit: Nisi pecunia esset  
inxplebilis, & turpis lucri cupidus, nō de-  
functorū urnas aperiuerisses. Sed pluribus hoc  
Herodotus. Artachæi Xerxis præfecti me-  
morabile quoq; fuit monumentū, quod ab  
uniuerso illo Xerxis exercitu tellure conge-  
sta cōstructus fuit. Sed et Sardanapali sepul-  
chrum epitaphiumq; celebratū est. Nec mi-  
nus & Cyri regis, quod non ad Aegyptiorū  
regum luxum, rex potentissimus sibi para-  
uit, sed ad plebeiam ferè mediocritatē: quod  
cū Alexander recludi mandasset, nihil in eo  
præter clypeū putrē, & arcus duos Scythicos  
& acinacem reperit. Q. Curtius regem mira-  
tum ait. Vberius tamē ab Arriano laudatur,  
eiusq; Cyri epitaphiū. Commendatū quoq;  
Augusti Cæsaris monumentum, quod Ro-  
mæ lapide quadrato constructum legimus,  
& arbore opertum perpetuo uirenti, in cuius

In monumēti summitate Augusti ipsius statua erat posita, cuius reliquiæ molis nō procul à Tybri extabat superioribus annis: hodie qui marmora effodiūt, funditus penè diruere. Manet adhuc Adriani moles, quā bellis Gothorum penè disiectā, statuisq; ac signis nudatam scribit Procopius, demum à Romanis pontificibus, postquam urbem Romam adepti sunt, instauratā, muris propugnaculisq; & fossis munitā quā non Tybri alluitur, in arcis munitissimæ formā redactam nunc cōspicimus. Nunc tibi mitto Iouis sepulchrum, quod fabulosum multis est carminibus decantatum, ut cum alijs tum Picus noster in suis commētarijs luculenter ostendit. Mitto & Taphosirin urbem in Aegypto, in qua sepultum Osirin nomen indicat. Mitto et Serapidis sepulchrū quod Rufinus, Alcmenæ qd Plutarchus, Isidis quod Diodorus, commemorant. Mitto & Mahometis, uel ut rectius uocat Magmedis, Turcarum prophetæ, quod ex Magnetis fornice & chalybe aëre suspenso uulgus fabulatur. Mitto & alia penè innumerabilia, diuorum, pontificum, Cæsarum, regum. Sed non sine piaculo illud præterierim, quod omnes summo cultu summaq; reuerentia, si minus corpore, animis saltem purgatis adire debemus, quod est in Iudææ urbe Hierosolyma; CHRISTI dei & Seruatoris nostri, cuius ð

78 C I L I I G R E G . G Y R A L D I D E  
possessores essemus, qui eius nomine, utim  
non immerito, Christiani nuncupamur.

Hactenus tibi de sepulturis & uario sepe  
liendi ritu CAROLE differui: scio plurima  
me fugisse, multa tamen de industria præteri  
ui: quæ tamē non ascripsisse, minoris sint mo  
menti. Quod si studium hoc nostrū aliqua  
~~ex parte~~ tibi nō aspernabile uisum fuerit, mul  
tum mihi collatum arbitrabor, præcipue cū  
re tu apte natura & instituto ad bonas artes  
semper prop̄erioris animi fuisse intelligam;  
et que ab auunculo tuo uiro integerrimo ac  
probatisimo, nō declinare conspiciam. Su  
perest uero mi Carole, ut quoniam morta  
lenobis contigit corpus, animus uero im  
mortalis, enitamur ut animi memoriā post  
mortem relinquamus immortalem, dumq̄  
sepulturas hasce legimus, earum iactutā fa  
cilem esse putemus: quin illud potius aga  
mus quod Pericles ait, ut exuti mortalitatē,  
sine sepulchro, sine etiam titulo, si ita cōtin  
gat, nostri memoriam magis apud Deū im  
mortalem in cœlo, bonorum omnium ope  
rum remuneratorem, quam in sepulchris &  
marmoratis eorum inscriptionibus conser  
nari putemus, mortisq̄ ipsius memores sent  
per dum uiuimus simus. Nam nec aliam ob  
causam, ut à principio diximus, summum in  
philosophia finem Platonem in assidua mor  
tis cogitatione fuisse videmus, nisi quod  
per

per eam & uitia fugimus, & ad uirtutes accēdimur, quibus rebus in supremi et tremendi tempore iudicij, unā cum corporibus nō iam mortalib. surrecturi, donati illustri sempernoq; domicilio, cum Deo gloriosissimo optimoq; æternū beato æuo perfruemur.

D E S E P V L C H R I S E T V A -  
rio sepeliendi ritu libelli finis.